PAGE
2

                     [image: image1.png]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                  Администрация

             сельского поселения

                      Подгорное

          Муниципального района

             Кинель-Черкасский

             Самарской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

446321 п.Подгорный,Кинель-Черкасского района
ул.Физкультурная, 3 тел.(84660) 23800

        от 07.04.2015г. № 36

[Об утверждении Положения о порядке

уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего к

совершению коррупционных правонарушений]

В целях реализации части 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений.
Глава сельского поселения Подгорное                                            С.П. Рябова
Приложение

к постановлению Администрации
сельского поселения Подгорное
 от 07.04.2015г.    № 36
Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения.

1.1. Положение о порядке уведомления руководителя органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующего руководителя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – Положение) разработано во исполнение части 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.2. Положение определяет процедуру уведомления руководителя органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области,  обладающих статусом юридического лица – соответствующего руководителя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – Уведомление), перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомления, а также организацию проверки сведений содержащихся в уведомлении.

1.3. Основными целями принятия Положения являются выявление и предупреждение коррупционных правонарушений в органе местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица.
1.4. Муниципальный служащий обязан уведомлять руководителя органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующего руководителя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

1.5. Настоящее Положение применяется также в случаях, когда от муниципального служащего поступило уведомление о фактах обращения к другому муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

2. Организация приема и регистрации уведомления
2.1. Уведомление оформляется в письменной форме и направляется муниципальным служащим руководителю органа  местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующему руководителю не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
Перечень сведений, содержащихся в уведомлении, приведен в приложении 1 к Положению.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

2.2 Кадровая служба в день поступления уведомления производит его регистрацию в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений  (далее - журнал), согласно приложению 2 к Положению.

2.3. Журнал должен содержать следующие сведения:

- порядковый номер, присвоенный зарегистрированному уведомлению;

- дата, время принятия уведомления работником подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров (далее – регистратор);

- фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, стуктурное подразделение муниципального служащего, направившего уведомление;

- краткое изложение фактов, указанных в уведомлении;
- фамилия, имя, отчество, занимаемая должность регистратора, принявшего уведомление;

- подпись муниципального служащего, направившего уведомление;

- подпись регистратора, принявшего уведомление

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью органа местного самоуправления.

2.4. Кадровая служба направляет зарегистрированное уведомление в течение одного рабочего дня со дня его регистрации руководителю органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующему руководителю для проведения проверки содержащихся в нем сведений.

3. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении

3.1.  Руководитель органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующий руководитель в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления принимает решение о проверке сведений, содержащих в уведомлении (далее – проверка).

3.2. Для проведения проверки распоряжением руководителя органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующего руководителя образуется комиссия (далее – комиссия).

Указанным актом определяется состав комиссии и порядок ее работы.

3.3. Комиссия формируется в составе от 5 до 9 членов комиссии.

3.4. В состав комиссии входят:

- представитель руководителя органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующего руководителя;

- представителя других организаций, приглашаемые органом местного самоуправления по запросу руководителя органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующего руководителя в качестве независимых экспертов  - специалистов по вопросам, связанным с муниципальной и (или) государственной гражданской службой, без указания данных экспертов.

3.5. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

3.6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

3.7. Председатель комиссии и его заместитель назначаются руководителем органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующим руководителем.

3.8. Секретарь комиссии избирается из числа членов комиссии на первом заседании комиссии простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии.

3.9. Комиссия проводит проверку в течении недели со дня принятия руководителем органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующим руководителем о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух месяцев по решению председателя комиссии.

3.10. Комиссия вправе запрашивать от структурных подразделений органа местного самоуправления, других органов местного самоуправления, государственных органов, иных организаций дополнительную информацию и материалы, необходимые для проведения проверки.

3.11. Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем после сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих сведения, указанные в уведомлении.

3.12. Заседание комиссии признается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третьей от общего числа членов комиссии.

3.13. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, направившего уведомление, в случае необходимости – муниципальных служащих и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, объективно, полно и всесторонне рассматриваются факты и обстоятельства обращения к муниципальному служащему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, документы и материалы, имеющие отношение к изложенным в уведомлении фактам.

3.14. Члены комиссии и лица, учувствовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

3.15. По итогам проведения проверки комиссия может принять одно из следующих решений:

- установить, что в рассматриваемом случае факт склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения не подтверждается;

- установить факт склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения.

3.16. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа присутствовавших  на заседании членов комиссии.

3.17. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

3.18. Принятое комиссией в соответствии с пунктом 3.15 Положения решение является обязательным для исполнения руководителем органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующим руководителем.

3.19. Решение комиссии по результатам проверки оформляется протоколом. В протоколе указываются:

а) состав комиссии;

б) сроки проведения проверки;

в) фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, структурное подразделение муниципального служащего, направившего уведомление и основание для проведения проверки;

г) принятое по результатам проверки решение.

3.20. член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

3.21. Копии решения комиссии с приложением материалов проверки в течение 3 дней со дня его принятия направляются руководителю органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – соответствующему руководителю для принятия решения, в том числе о направлении информации в правоохранительные органы, а также для ознакомления муниципальному служащему и иным заинтересованным лицам по решению комиссии.
3.22. Решение комиссии, принятое в отношении сведений, содержащихся в уведомлении, хранится в личном деле муниципального служащего.

3.23. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии возлагается на кадровую службу органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, а в структурных подразделениях органа местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, обладающих статусом юридического лица – на соответствующееподразделение по вопросам муниципальной службы и кадров.
  Приложение № 1

   к Положению о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
Перечень сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя)  о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

1. Фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, структурное подразделение муниципального служащего, направившего уведомление.
2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, должность, и т.д.).

3. сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо  иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде днег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другим физическим лицам, а также совершение вышеуказанных деяний от имени или в интересах юридического лица).

4. Способ склонения к коррупционному правонарушению (угроза, обещание, обман, насилие, и т.д.).

5. Дата, время, место и иные обстоятельства склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

6. Дата заполнения уведомления.

7. Подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление.

Приложение № 2
                                          к Положению о порядке уведомления представителя

 нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

 к совершению коррупционных правонарушений

Журнал

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

___________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления)

	Порядковый номер, присвоенный зарегистрированному уведомлению
	Дата и время принятия уведомления подразделением по вопросам муниципальной службы и кадров

	Ф.И.О., занимаемая должность, структурное подразделение муниципального служащего, направившего уведомление
	Ф.И.О. занимаемая должность регистратора, принявшего уведомление
	Краткое изложение фактов, указанных в уведомлении
	Подпись муниципального служащего, направившего уведомление
	Подпись регистратора, принявшего уведомление